
Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования «Вындиноостровское сельское 
поселение» 

Волховского района Ленинградской области на период с 2020 по 2024 год 

 

1 

ООО «Интерстрой» 

 

 

 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ВЫНДИНООСТРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПЕРИОД ДО 2024 ГОДА 

(Актуализированная редакция) 
 

 

 

 

 

 

г. Санкт-Петербург, 2020 г. 

 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования «Вындиноостровское сельское 
поселение» 

Волховского района Ленинградской области на период с 2020 по 2024 год 

 

2 

ООО «Интерстрой» 

 

 

СОДЕРЖАНИЕ 
[...]
Волховского района Ленинградской области на период с 2020 по 2024 год 

 

14 

ООО «Интерстрой» 

 

2. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 

Вындиноостровское сельское поселение расположено на юго-западе Волховского 

муниципального района и граничит с Кисельнинским поселением, городом Волховом и Киришским 

муниципальным районом. Территория поселения составляет 33 тысячи кв. км. Численность 

проживающего населения - 1803 человека. Центром поселения является центральная усадьба 

Вындин Остров. Расстояние до районного центра - г. Волхов 15 км. 

В состав муниципального образования Вындиноостровское сельское поселение входят 18 

населенных пунктов: деревня Бор, деревня Боргино, деревня Бороничево, деревня Болотово, 

деревня Вольково, деревня Вындин Остров, деревня Гостинополье, деревня Заднево, деревня 

Залесье, деревня Козарево, деревня Любыни, деревня Моршагино, деревня Морозово, деревня 

Помялово, деревня Плотичное, деревня Теребочево, деревня Чажешно, деревня Хотово.  

В деревне Залесье нет местных жителей.  

6 деревень расположены вдоль берега реки Волхов, что создает спрос населения Волховского 

района в приобретении земель в границах данных населенных пунктов.  

Земли в границах муниципального образования составляют 33 010 га, в том числе: 

- земли сельскохозяйственного назначения – 16920,26 га; из них пашни – 1932,63 га; 

           - земли находящиеся в собственности юридических лиц – 2426,19 га; 

- земли находящиеся в собственности физических лиц- 231,55 га, в том числе 

сельскохозяйственные угодья - 135,6 га; 

- земли населенных пунктов поселения - 916 га; 

- земли лесного фонда – 24050 га; 

- земли промышленности, транспорта, связи -66,81 га.  

Из промышленных предприятий на территории поселения зарегистрировано 

сельскохозяйственное предприятие ЗАО «Светлана». 

 

Социальная сфера поселения представлена следующими учреждениями: МОБУ 

Гостинопольская основная общеобразовательная школа (д. Вындин Остров), фельдшерско-

акушерским пунктом (д. Вындин Остров), МБУКС «Вындиноостровский Центр Досуга» (д. Вындин 

Остров),  филиалом ФГУ «Почта России», производственным участком Вындин Остров ОАО 

«Волховский ЖКК», филиалом Кировского Сбербанка. Обеспечение населения продуктами 

питания и товаром первой необходимости осуществляется через сеть предприятий малого и 

среднего бизнеса: ООО «Мария», ООО «Фортуна», ООО «Катюша», Волховское РАЙПО, ИП 

Козлова О.А., ИП Анкинович Л.П. НА территории Вындин Острова функционирует кафе «Белый 

Лебедь», ООО «Мария».  



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования «Вындиноостровское сельское 
поселение» 

Волховского района Ленинградской области на период с 2020 по 2024 год 

 

15 

ООО «Интерстрой» 

 

Из бытовых услуг на территории работает общественная баня. Количество помывочных мест 

- 30. 

Территория сельского поселения определена в границах, утвержденных областным законом 

от 06.09.2004 N 56-оз "Об установлении границ и наделении статусом муниципального района 

муниципального образования Волховский муниципальный район и муниципальных образований в 

его составе и статьей 1 Устава МО Вындиноостровское сельское поселение. 

Территория сельского поселения составляет 1,24 км2. 

Административным центром Вындиноостровского сельского поселения является деревня 

Вындин Остров. План границ деревни Вындин Остров представлен на рис. 1. 

 
Рисунок 1. Границы д.Вындин Остров 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования «Вындиноостровское сельское 
поселение» 

Волховского района Ленинградской области на период с 2020 по 2024 год 

 

16 

ООО «Интерстрой» 

 

3. ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ СИСТЕМ 

ВОДОСНАБЖЕНИЯ 

3.1. Описание системы и структуры водоснабжения сельского поселения и деление 

территории на эксплуатационные зоны 

Водоснабжение как отрасль играет огромную роль в обеспечении жизнедеятельности 

сельского поселения и требует целенаправленных мероприятий по развитию надежной системы 

хозяйственно-питьевого водоснабжения.  

Структура системы водоснабжения зависит от многих факторов, из которых главными 

являются следующие: расположение, мощность и качество воды источника водоснабжения, рельеф 

местности и кратность использования воды на промышленных предприятиях. 

Системы централизованного водоснабжения в Муниципальном образовании 

Вындиноостровское сельское поселение (далее МО СП Вындиноостровское) существуют в деревне 

Вындин Остров, д. Гостинополье и д. Плотичное. Водоснабжение перечисленных поселений 

осуществляется от одного водозабора в д.Вындин остров. Данный участок представляет собой одну 

эксплуатационную зону-зону обслуживания ГУП «Леноблводоканал». Структура системы 

водоснабжения д.Вындин Остров 

В качестве источника водоснабжения в настоящее время используются поверхностные воды 

р.Волхов.  Водозаборные сооружения в состав которых входят сооружения водоподготовки (ВОС) 

и насосные станции 1-го и 2-го подъёма (ВНС-1 и ВНС-2), находятся на берегу реки в южной части 

деревни и представляют собой единый комплекс сооружений. 

Вода забирается из реки и при помощи ВНС-1 подается на очистные сооружения, где 

производится осветление воды и обеззараживание (жидкий хлор). Осветленная вода подается в 

накопительные резервуары чистой воды (2шт.) емкостью 470 м3. каждый 

Из РЧВ питьевая вода станцией второго подъема (ВНС-2) подается потребителям.  Сети 

водоснабжения протянуты от деревни Вындин Остров до д. Плотичное, этот водопровод 

обеспечивает водой потребителей в д. Гостинополье и д. Плотичное. В д. Плотичное в качестве 

водоснабжение осуществляется через две водоразборные колонки. 

Все сети д.Вындин Остров находятся в муниципальной собственности, обслуживанием 

занимается ГУП «Леноблводоканал».  В д.Гостинополье и д. Плотичное сети находятся в частной 

собственности физических лиц.  

3.2. Описание территорий сельского поселения, не охваченных централизованными 

системами водоснабжения 

К территории муниципального образования относятся: деревня Бор, деревня Боргино, деревня 

Бороничево, деревня Болотово, деревня Вольково, деревня Заднево, деревня Залесье, деревня 

Козарево, деревня Любыни, деревня Моршагино, деревня Морозово, деревня Помялово, деревня 

Теребочево, деревня Чажешно, деревня Хотово. Информация по хозяйственно-питьевому 

водоснабжению перечисленных поселений не предоставлена. 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования «Вындиноостровское сельское 
поселение» 

Волховского района Ленинградской области на период с 2020 по 2024 год 

 

17 

ООО «Интерстрой» 

 

3.3. Описание технологических зон водоснабжения, зон централизованного и 

нецентрализованного водоснабжения (территорий, на которых водоснабжение 

осуществляется с использованием централизованных и нецентрализованных систем 

горячего водоснабжения, систем холодного водоснабжения соответственно) и перечень 

централизованных систем водоснабжения 

Централизованное горячее водоснабжение на территории Вындиноостровское сельское 

поселение отсутствует.  

Система централизованного водоснабжения представляет собой 1 зону: 

Зона I – д. Вындин остров, источник – водозабор (Q- 410 м.куб/сут) на р. Волхов, два  

резервуара чистой воды емкостью по 470 м3 с обеспечением питьевой водой потребителей в д. 

Вындин остров, д.Гостинополье и д. Плотичное. 

Источники водоснабжения д.Вындин Остров 

Наименование объекта: 

• Водозабор на р.Волхов 

Водозабор введен в эксплуатацию в 1985 году, амплитуда колебания воды в реке до 3,75 м, 

производительность 17 м 3/час, включает в себя: 

-оголовок (2 шт.)  -заглублен на 3м, оборудован решеткой 65 мм, диаметр 2 м 

-самотечные лини от оголовка до водоприемного колодца -2 трубопровода длиной 47,5м, 

диаметр 200 мм 

 -водоприемный колодец – диаметр 4,5м, высота 10м. 

• Насосная станция 1-го подъема (ВНС-1) 

Вода из р.Волхов забирается насосной станцией 1-го подъема, подачу осуществляет насос 

погружной ЭЦВ 10-65-65 

• Насосная станция 2-го подъёма(ВНС-2) 

Подача воды потребителям из РЧВ осуществляется насосной станцией второго подъёма, 

подачу осуществляет насосы КМ 80-5-200-5 (4шт.). 

Централизованным водоснабжением обеспечено около 100% населения сельского поселения.  

3.4. Описание результатов технического обследования централизованных систем 

водоснабжения 

3.4.1. Описание состояния существующих источников водоснабжения и 

водозаборных сооружений 

Характеристика водозаборов, используемых в качестве источников централизованного 

водоснабжения Вындиноостровское сельское поселение, представлена в таблице 3.1. 

Таблица 3.1 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования «Вындиноостровское сельское 
поселение» 

Волховского района Ленинградской области на период с 2020 по 2024 год 

 

18 

ООО «Интерстрой» 

 

Наименование ВЗУ и 

его местоположение 

Глу

бин

а, м 

Год 

буре 

ния 

Мощно

сть 

водозаб

ора, 

м3/сут 

Состав 

сооружений 

установленног

о 

оборудования 

(вкл. кол-во и 

объем 

резервуаров) 

Наличие 

приборов 

учета 

воды 

Ограждения 

санитарной 

охраны 

Эксплуатирующая 

организация 

Артезианская 

скважина, 

Вындиноостровское 

СП, д. Бор, ул. 

Светлановская 

70 н/д 100 отсутствует 
отсутству

ет 
отсутствует 

ГУП 

«Леноблводоканал» 

 

Характеристика насосного оборудования, используемого в качестве источников 

централизованного водоснабжения Вындиноостровское сельское поселение, представлена в 

таблице 3.1.1. 

Таблица 3.1.1 

Наименование 

узла и его 

местоположение 

Оборудование 

марка 

насоса 

производите

льность, 

м3/ч 

напор, 

м 

мощность эл. Дв-

ля, кВт 

время работы, ч/год износ, % 

Артезианская 

скважина, 

Вындиноостровско

е СП, д. Бор, ул. 

Светлановская 

3D 70/60 

Тополь 
4,2 60 0,9 

 

 

 

5632 

 

 

 

70 

 

В соответствии с СанПиН 2.1.4.1110-02 зоны санитарной охраны организуются в составе трех 

поясов. 

Зоны санитарной охраны (ЗСО) организуются на всех водопроводах, вне зависимости от 

ведомственной принадлежности. Основной целью создания и обеспечения режима в ЗСО является 

санитарная охрана от загрязнения источников водоснабжения и водопроводных сооружений, а 

также территорий, на которых они расположены. 

Рекомендуется провести обследование состояния источников питьевого водоснабжения и 

анализ зон санитарной охраны, произвести обустройство зон санитарной охраны для всех 

источников хозяйственно-питьевого водоснабжения и водопроводных сооружений в соответствии 

с СанПиН 2.1.4.1110-02 в составе трех поясов. 

3.4.2. Описание существующих сооружений очистки и подготовки воды, включая 

оценку соответствия применяемой технологической схемы водоподготовки 

требованиям обеспечения нормативов качества воды 

Очистные сооружения очистки и подготовки воды находятся в д.Вындин Остров. 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования «Вындиноостровское сельское 
поселение» 

Волховского района Ленинградской области на период с 2020 по 2024 год 

 

19 

ООО «Интерстрой» 

 

Очистные сооружения водопровода предназначены для хозяйственно-питьевого 

водоснабжения жилого поселка и производственно-коммунальных объектов включают в себя 

следующие этапы очистки: 

-Механическая очистка от крупного мусора и грубодисперсных примесей в водоприемном 

колодце; 

-Осветление воды в вертикальных отстойниках с добавлением коагулянта; 

-Подщелачивание осветляемой воды для корректировки pH для дальнейшей обработки; 

-Флокуляция; 

-Фильтрация на скорых напорных фильтрах; 

-Обеззараживание жидким хлором. 

 На очистных сооружениях используют реагентный метод очистки с последующим 

обеззараживанием. После водозабора вода поступает при помощи ВНС-1, производительность 

65м.куб/час, в смесительную камеру 2,5м.куб, куда из реагентного хозяйства (2 растворных ,2 

расходных бака по 4м.куб каждый, запас коагулянта на 10 суток) добавляют гипохлорит натрия-

90мг/л.  

Далее вода поступает в вертикальные отстойники- 3шт, объем каждого 7м.куб., где 

происходит хлопьеобразование и выпадении в осадок взвешенных частиц. Осветленная вода через 

переливные лотки отстойников поступает в напорные песчаные фильтры-3 шт., площадь 

фильтрации 11,5м.куб загрузка – гравий различной фракции, перед фильтрами в трубопровод 

добавляется сода, для корректировки pH.  

После фильтрации вода, предварительно смешиваясь в трубопроводе с жидким хлором, 

самотеком поступает в РЧВ- (2шт. по 470м.куб). И далее подается в сеть потребителям посредством 

ВНС-2 производительностью 160м куб/час по двум трубопроводам –диаметром 200мм. 

 

Протокол лабораторных испытаний воды 

Протокол № 236/В 

Лабораторных испытаний воды от «22» октября 2019 г. 

1. Наименование и адрес организации (заказчик): ГУП «Леноблводоканал» 

2. Наименование пробы: Питьевая вода 

3. Место отбора: ВОС, перед подачей в распределительную сеть МО Вындиноостровское СП 

Волховского муниципального района ЛО 

4. Место проведения испытаний: 187402, Ленинградская обл., г.Волхов, Волховский пр., 22 

(лаборатория ВОС) 

5. Плановая работа или заявка: плановая 

6. Дата отбора проб: 16.09.2019 

7. Дата окончания анализа: 17.09.2019 

8. Условия проведения измерений: t +21°С  

9. Объем пробы: 5,0 дм³, 1,0 дм³ 

10. НД, регламентирующие объем лабораторных исследований и их гигиеническую оценку: 

СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования «Вындиноостровское сельское 
поселение» 

Волховского района Ленинградской области на период с 2020 по 2024 год 

 

20 

ООО «Интерстрой» 

 

централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические 

требования к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения». 

Таблица 3.2. 

 

Физико– химические показатели 

№ 

п/п 

Наименование 

показателей 

НД на методы 

измерений 

Полученные 

результаты 

испытаний 

Нормы 

показателей 

по НД, мг/дм³ 

1 Цветность ГОСТ 31868-2012 7,2  ±  2,2 20°Cr-Co шк 

2 Мутность ПНД Ф 14.1:2:4.213-05 ˂1,0 2,6 ЕМФ 

3 pH ПНД Ф 14.1:2:3:4.121-97 7,13  ±  0,20 6-9 ед. pH 

4 Сухой остаток ПНД Ф 14.1:2:4.114-97 212,8  ±  19,2 1000 мг/дм³ 

5 Общая жёсткость ГОСТ 31954-2012 2,0  ±  0,3 7,0Ж° 

6 Окисляемость перманганат. ПНД Ф 14.1:2:4.1514-99 3,5  ±  0,3 5,0 мг О/дм³ 

7 АПАВ ГОСТ 31857-2012 0,13  ±  0,03 0,3 мг/дм³ 

8 Железо общее ПНД Ф 14.1:2:4.50-96 - 0,5 мг/дм³ 

9 Аммиак и ионы аммония ГОСТ 33045 ˂0,10 2 мг/дм³ 

10 Нитрит-ион ГОСТ 33045 ˂0,003 3,0 мг/дм³ 

11 Нитрат-ион ГОСТ 33045-2014 0,8  ±  0,2 45 мг/дм³ 

12 Алюминий ГОСТ 18165-2014 0,12  ±  0,04 0,2 мг/дм³ 

13 Марганец ГОСТ 4974 0,012  ±  0,003 0,1 мг/дм³ 

14 Хлориды ПНД Ф 14.1:2:4.111-97 28,5 ±  3,4 350 мг/дм³ 

15 Полифосфаты ГОСТ 18309-2014 ˂0,01 3,5 мг/дм³ 

16 Сульфаты ГОСТ 31940-2012 74,4  ±  7,4 500 мг/дм³ 

17 Медь ГОСТ 4388-72 ˂0,02 1,0 мг/дм³ 

18 Фториды ГОСТ 4386-89 0,10  ±  0,01 1,5 мг/дм³ 

 

Данные лабораторных анализов качества питьевой воды, подаваемой в водопроводную сеть 

Вындиноостровского сельского поселения, не выявили превышение показателей нормы. 



Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования «Вындиноостровское сельское 
поселение» 

Волховского района Ленинградской области на период с 2020 по 2024 год 

 

21 

ООО «Интерстрой» 

 

3.4.3. Описание состояния и функционирования существующих насосных 

централизованных станций, в том числе оценку энергоэффективности подачи 

воды, которая оценивается как соотношение удельного расхода электрической 

энергии, необходимой для подачи установленного объема воды, и установленного 

уровня напора (давления). 

Качественное водоснабжение потребителей в указанной зоне водоснабжения обеспечивают 

насосные станции ВНС-1 и ВНС-2 

Вода с водозабора при помощи ВНС №1 поступает по напорному трубопроводу диаметром 

200мм на очистные сооружения, в смеситель. ВНС-1 представлена двумя погружными насосами – 

ЭЦВ-10-65-65 с частотным преобразователем.  

После сооружений водоочистки вода из РЧВ подается потребителям посредством ВНС-2, на 